Ata da 2ª (Segunda) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Varjão de Minas - MG, referente ao 2º (Segundo) ano da VI (sexta) Legislatura Varjonense. Vigésimo primeiro ano do Município de Varjão de Minas - MG. No dia 06 (seis) de março de 2018 (dois mil e dezoito), as 18h00min (dezoito) horas, conforme relógio do Plenário Bernardo Rubinger de Queiróz aconteceu a segunda Reunião Ordinária da Câmara Municipal referente ao ano de 2018. A Reunião foi presidida pelo Vereador Jose Humberto Brandão - Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal ano 2018, que após verificar o quórum presente, declarou aberta a Reunião em Nome de Deus e do Povo Varjonense. No Expediente, o Senhor Presidente convida o Sra. Vereadora Adriana Correa Carabolante a Sra. Vereadora Maria Jose Alves e a todos para realizarem a oração de Praxe e para ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino Oficial do Município de Varjão de Minas; solicita ao Secretário Legislativo a realização da chamada Nominal dos Vereadores, não foi constatada nenhuma ausência. Logo após foi colocada em discussão e em votação a Ata da Reunião ordinária do dia 6 (seis) de Fevereiro de 2018, sendo ela aprovada por unanimidade dos votos dos vereadores. O Presidente em seguida anuncia que temos 2 (dois) oradores inscritos porem que até o momento não estavam presentes. Logo Após o Sr. Presidente solicita aos vereadores autorização para inversão da ordem dos trabalhos passando os assuntos relevantes para o final da segunda parte da reunião, o que foi autorizado pelo consentimento de todos os vereadores. Passando para a ordem do dia, O Senhor Presidente solicita Apresentação do parecer da comissão especial para a proposta de emenda à Lei Orgânica Municipal nº01 de 04 de Dezembro de 2017 votação em 1º turno, em seguida colocou em discussão e após em votação, o mesmo foi Reprovado por unanimidade dos votos dos vereadores. Em continuidade o Sr. Presidente solicita a Apresentação do

parecer das comissões de Legislação, justiça, redação e assuntos diversos e da comissão de Administração Publica e obras ao projeto de Lei nº 26/2017 que 'Revoga a Lei nº 395 de 2 de março de 2013" logo após o colocou em discussão e em votação, o mesmo foi Reprovado por unanimidade dos votos dos vereadores.Logo Após o Sr. Presidente solicita a Leitura do parecer das comissões de Legislação, Redação e Assuntos Diversos e Saúde e Saneamento básico ao projeto de Lei 03/2018 que ' Dispõe sobre o SUAȘ - Sistema único de assistência social do município de Varjão de Minas, e dá outras providencias" onde a comissão Legislação, Redação e Assuntos Diversos apresentou a Emenda de Nº 001 ao projeto 03/2018 que colocada em discussão e após em votação, a mesma foi Aprovado por unanimidade dos votos dos vereadores, Logo após a leitura do parecer da comissão de Saúde e Saneamento básico a redação final do projeto de Nº 03/2018 e colocado em discussão e em votação, onde o mesmo foi Reprovado por unanimidade dos votos dos vereadores. O Presidente em seguida concede o uso da palavra para a Sra. Luiza Aparecida Da Silva que faz a Apresentação do 3° quadrimestre de 2017 da área da saúde e faz o esclarecimento das duvidas dos vereadores. Em continuidade o Sr. Presidente concede a palavra ao Sr. Antonio Belchior Secretario de administração se manifestou sobre o Precatório que o município de Varjão de Minas terá de pagar. Logo após solicita a leitura das indicações de número 43 a 48 fossem realizadas e na seqüência fosse realizada a discussão e votação das mesmas, Colocadas em discussão e em seguida colocadas m votação foram aprovadas por unanimidade dos votos dos vereadores presentes. Em seguida o Presidente passa aos assuntos relevantes, e após pronunciamento dos vereadores presentes, Passa para a terceira e última parte da Reunião e marca a próxima Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Varjão de Minas para o dia 3 de Abril de 2018 as 18h00min horas no Plenário Bernardo Rubinger de Queiróz.